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Aktivnosti 

 

Progra ski direktor Tra spare t osti, Ne a ja Ne adić govorio je a ko fe e iji o de okratskoj 
parti ipa iji. Ko fere iju su orga izovali Ce tar za u apređiva je prav ih studija, zajed o sa 
Mi istarstvo  za držav u upravu i lokal u sa oupravu, Mi istarstvo  pravde i Ka elarijo  za 
sarad ju sa ivil i  društvo  Vlade Repu like Sr ije, a održa a je u Beogradu, Palata Srbije, u utorak 7. 

novembra 2017. godine. 

Cilj konferencije je, prema navodima organizatora bilo afirmisanje ideje o demokratskoj participaciji, kao 

i spe ifič ih eha iza a učešća građa a i orga iza ija ivil og društva u do oše ju ajvaž ijih prav ih i 
političkih odluka, a pose o pute  jav ih ko sulta ija, jav ih rasprava i građa skih i i ijativa, i to u 
krugu adlež ih orga a vlasti, orga iza ija ivil og društva i edija. 

U uvod o  delu ko fere ije su govorili Iva  Boš jak, držav i sekretar u Mi istarstvu za držav u upravu 
i lokal u sa oupravu, Čedo ir Ba ković, po oć ik i istra u Mi istarstvu pravde i predsednik 

pregovaračke grupe vlade Repu like Sr ije za poglavlje  i Žarko Stepa ović, v.d. direktora Ka elarije 
za saradnju sa ivil i  društvo  Vlade Repu like Sr ije. Upored a iskustva u razvoju de okratske 
parti ipa ije i pro e a u pristupu de okratski  eha iz i a od stra e građa a u savre e o  
društvu, je predstavio Ralf du Lo g, ekspert iz Hola dije. Zati  su predstav i i evladinih organizacija iz 

Sr ije predstavili svoja iskustva u pri e i eha iza a de okratske parti ipa ije. Tu je ilo reči o jav i  
rasprava a u pripre i zako a i sprovođe ja građa skih i i ijativa, kao i eki  ko kreti  pita ji a 
(konsultacije u vezi sa stanovanjem Roma i uklanjanjem preprema za osobe sa invaliditetom koje se 

kreću uz po oć koli a a teritoriji grada Niša . 

Ne a ja Ne adić je u diskusiji o jas io z ačaj jav ih rasprava za sprečava je korup ije i o efekti a koji 
po z ačaju prevazilaze popravljanje jednog konkretnog nacrta zakona. Osvrnuo se i na nekoliko 

aktuelnih pitanja – euređe ost jav e rasprave koja prethodi do oše ju ili iz e a a ustava i edav o 
o eća je predsed i e Vlade da će zako i iti do oše i tek ako  ko sulta ija sa privredo  i građa ski  
društvo . O  je pri to  ukazao da predsed i a Vlade ože da ostvari taj ilj a jed ostava  ači , tako 
što eće uvrstiti u d ev i red sed i a Vlade i jeda  zako ski predlog koji ije prethod o prošao jav u 
raspravu.  

Zatim je predstavio konkretna iskustva organizacije Transparentnost – Srbija u vezi sa javnim raspravama 

– slučajeve kada su predlozi prihvata i i kada su od ija i sa o razlože je  ili ez jega , i kakve je to 
posledice imalo. Podsetio je i na analizu pravnog okvira za javne rasprave i preporuke koje je 

Transparentnost – Sr ija davala u vezi sa ti , aročito toko  . i , a či je i u da je zahvaljujući 
aše  zalaga ju ovo pita je uključe o i u a tikorup ijska strateška doku e ta, ali i a to da prav i 

okvir za javne rasprave u Sr iji i dalje ije z ačaj o popravlje . Tra sapre t ost Sr ija o ovo  pita ju 
govori i u ko tekstu evropskih i tegra ija i aj a je dva puta godiš je o aveštava Evropsku ko isiju o 
to e koliko se poštuju pravila o jav i  rasprava a u Sr iji i šta su glavni problemi.  
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Pored toga, e tre a za oraviti da se o jav i  rasprava a i jihovo  uređiva ju govori i u drugi  
eđu arod i  orga iza ija a. O e su it e za o e e koje daje OECD / SIGMA o jav oj upravi, ali u 

oblasti borbe protiv korupcije bile su pred et a alize i preporuka u četvrto  krugu evalua ije Grupe 
ze alja za or u protiv korup ije eha iza  Saveta Evrope . Ove veo a z ačaj e preporuke Sr ija još 
nije ispunila. 

Ne adić je govorio takođe i o eki  spe ifič i  jav i  rasprava a, od os o jihovom odsustvu. 

Ukazao je a rezultate istraživa ja I deks otvore osti udžeta, koji su za Sr iju ajsla iji upravo u delu 
koji se od osi a e oguć ost učešća građa a. U pogledu udžeta i dalje e a oguć osti građa a 
da učestvuju u pro esu pla ira ja, osi  u eki  lokal i  sa ouprava a. Dalje, podsetio je a lošu 
praksu kod iz e a ur a itičkih pla ova, kada predstav i i lokal ih vlasti e daju suvisle odgovore a 
primedbe koje dobiju tokom tzv. „javnog uvida . Na kraju je pozvao i prisutne predstavnike nevladinih 

orga iza ija da se koriste jav i  rasprava a o da kada su raspisa e, i da pokažu da i  je stalo do toga, 
jer će i ače vlasti i ati izgovor za odsustvo ko sulta ija, koji se i sada često ože čuti – da su pribavili 

išlje ja od adlež ih orga a, da su svi koji i aju šta da kažu i o ako ili uključe i i da i for al a jav a 
rasprava sa o odložila usvaja je važ og akta. 

Ne adić je . ove ra prisustvovao i pro o iji nove Bele knjige Saveta stra ih i vestitora i i ao više 
susreta sa učes i i a. 

Sarad i i TS Rade Đurić i Zlatko Mi ić sastali su se sa Ti oro  Mes a o , koji se avi istraživa je  o 
položaju rad ika u auto o ilskoj i dustriji u regio u. Đurić i Mi ić predstavili su detalje iz ašeg 
istraživa ja o su ve ija a stra i  i vestitori a, dostupnim podacima i izvorima podataka o 

zapošljava ju rad ika, kao i podatke iz A tikorup ijskog savetovališta o eve tual i  prituž a a 
sindikata i zaposlenih u industriji autodelova u Srbiji. 

A tikorup ijsko savetovalište ALAC  Tra spare t osti Sr ija je  tokom protekle nedelje primilo 11 

poziva a esplat i roj   , a još 12 slučaja je otvore o a os ovu i for a ija do ije ih a 
ejlove ts@tra spare t ost.org.rs i savetovaliste@tra spare t ost.org.rs, pošto , lič o Pa otićeva 

31/III) ili pronađe ih a i ter etu i u pres klipi gu.  I u ovo  Bilte u predstavlja o dva slučaja iz 
Savetovališta. 

Na ašoj Facebook stranici, ove sedmice smo objavili devet tekstova, komentara i linkova u vezi sa 

korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima. Na sajtu smo objavili devet tekstova. U 

protekloj sedmici u medijima je objavljena 81 vest ili prilog o aktiv osti a aše orga iza ije ili vest u 
kojoj su citirani stavovi predstavnika TS.  

 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

   

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23
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Pod lupom 

U izveštaju Agencije ništa o kontroli  
10. novembar 2017.  

Izveštaj Age ije za or u protiv korup ije o 
troškovi a ka pa je za izbor predsednika 

Republike pokazao je da je ova kampanja bila 

spe ifi a po drastič o  poveća ju roja i 
vrednosti donacija kojim su kampanje kandidata 

po ogli građa i Sr ije. Izveštaj eđuti  e 
avodi da li je Age ija vršila dodat e provere 

ovih dona ija kao i da li je i u koji  slučajevi a 
z og su je da su prikaza i poda i laž i ili 

epotpu i preduzela ere iz svoje adlež osti i 
zatražila postupa je drugih adlež ih orga a.  

Za razliku od upravo predstavlje og Izveštaja o 
troškovi a predsed ičke kampanje, prethodni 

dokumenti Agencije o finansiranju kampanja i 

partija, o javljiva i su kao Izveštaji o ko troli tih 
troškova i sadržali su a alize, zaključke o 
nalazima kontrole i podatke o preduzetim 

merama. 

 „Ovaj izveštaj se sasvi  isprav o e zove 
izveštaj o ko toli troškova iz or e kamanje za 

predsed ika Repu like, ego sa o izveštaj o 
troškovi a  kaže za Insajder.net programski 

direktor organizacije Tranprentnost Srbija 

Nemanja Ne adić. 

O  avodi da aj oviji izveštaj Age ije o 
ka pa ji za predsed ičke iz ore pruža  samo 

az ake o ogući  epravil osti a i i i ira ju 
postupaka pred adlež i  organima, ali ne i 

spisak prekršaja z og kojih će iti pokre uti 
postupci. 

„Nije opisa o kakve su sve provere vrše e kod 
drugih držav ih orga a, političkih stra aka, 

a aka i pružala a usluga u ka pa ji, a šta 

Agencija ima pravo, kao ni da li su ti podaci u 

potpunosti pribavljeni , kaže Ne adić. 

Age ija e a o avezu već sa o ovlašće je 
da proverava nepravilnosti 

O  dodaje da je pro le  što Zako  i e 
propisuje šta i Age ija orala da uradi u 
okviru kontrole, niti rokove u kojima bi trebalo 

da postupi.  

„Zbog svih tih razloga ostaje da se nadamo da 

ovo ije ko ača  izveštaj u vezi sa iz or o  
ka pa jo  za predsed ika Sr ije i da će 

ak ad o iti o javlje  potpu iji izveštaj o 
kontroli  rekao je za Insajder programski 

direktor Transparentnosti. 

Međuti , ovinarima Insajdera je u odeljenju 

za saradnju sa medijima Agencije za borbu 

protiv korup ije reče o  da nikakvog dodatnog 

izveštaja o fi a sira ju ka pa je za 
predsed ičke iz ore  eće iti. 

  

http://goo.gl/PjRlEj
https://insajder.net/sr/sajt/tema/8156/Donacije-za-predsedni%C4%8Dke-izbore-Agencija-bez-odgovora-na-pitanja-o-eventualnim-zloupotrebama.htm
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Nadzor pri izvršenju javnih nabavki 

9. novembar 2017.  

Već i sa o pod oše je krivič e prijave protiv 
nekoliko ljudi za koje se sumnja da su krivi za 

nekvalitetnu izgradnju dela autoputa, 

nedovoljan nadzor ili prikrivanje tih propusta, 

veo a je z ačaja  događaj. 

Mi istarstvo građevi arstva  pod elo je krivič u 
prijavu Tužilaštvu za orga izova i kri i al 
protiv  odgovor ih a čelu sa ivši  

i istro  Miluti o  Mrko jiće , kao i protiv 
direktora preduzeća PzP "Beograd" Bore Jelića, 
AS "Putevi Uži e" Mila a Bojovića i Rato ira 
Todorovića, direktora AD "Pla u ". 

Na spisku osu jiče ih su i i že jeri iz I stituta 

za puteve, "Koridora Sr ije" i Sao raćaj og 
i stituta CIP koji su ili a gažova i kao adzor i 
orga  i tre alo je da ukažu a propuste i 
korišće je eadekvat og aterijala. 

TS godinama ukazuje da kod javnih nabavki više 
problema nastaje usled nedovoljno kvalitetnog 

adzora pla ira ja a avki i izvrše ja ugovora, 
ego u fazi koja je ajizlože ija pogledu jav osti 

– tender i ocena ponuda. 

Z og toga će o se založiti da se i pri iz e a a 
Zakona o JN koje se očekuju do kraja godine 

vodi raču a o to e i da se aručio i o avežu da 
o jave veći roj podataka koji se od ose a ove 
dve faze. 

 

Čeka se tužilaštvo 

8. novembar 2017.  

Povere ik za sa ostal ost tužila a Gora  Ilić 
izjavio je da i tre alo sačekati odluku jav og 
tužio a povodo  su ji u ači  a koji je 
Srpska napredna stranka sakupljala novac u 

preizbornim kampanjama, ali da bi, bez obzira 

da li predloži go je je ili isli da za to e a 
esta, tre alo da o razloži jav osti zašto je 

doneo takvu odluku.  

"Takodje, ta odluka bi trebalo da bude doneta u 

razu o  roku jer i odugovlače je u 
predmetu za koji je javnost zainteresovana 

podrivalo povere je jav osti u tužilaštvo, 
ostavljajući utisak da se z og spolj ih pritisaka 
odugovlačilo sa odluko ", rekao je Ilić za 
agenciju Beta. 

On je naveo da ne vidi razlog zbog koga javni 

tužila  e i sazvao ko fere iju za edije i 
o razložio odluku u eri u kojoj je oguće, a 
štiteći pretpostavku evi osti i pravo a 
privatnost. 

 

"Bez potpu ih i jas ih razloga jav ost će ostati u 

uvere ju da se ešto prikriva. O razlože je 
odluke je u i teresu jav osti i tužilaštva jer je u 
prošlosti zatvore ost tužilaštva za jav ost 
stvarala utisak da su tužio i u politički osetljivi  
predmetima postupali nesamostalno", kaže Ilić. 
 

Nemanja Nenadić iz Transparentnosti Srbija 

rekao je da, prema Zakonu o finansiranju 

političkih aktiv osti, o i a koji daju ili pri aju 
donacije suprotno zakonu preti kazna od od tri 

meseca do pet godina zatvora. 

"Davalac nezakonitog priloga i odgovorno lice za 

primanje priloga su odgovorni pod uslovom da 

se ože utvrditi a era skriva ja ide titeta 
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onog koji daje donaciju ili vrednosti donacije. U 

svako  slučaju, pred et ispitiva ja i tre alo 
da ude utvrdjiva je toga šta se dogodilo, 
od os o da jav i tužila  izvrši sve potrebne 

rad je, dakle sasluša davao e priloga. Pre svega 
o e koje je oz ačila Age ija za or u protiv 
korup ije kao pro le atič e jer su kao do atori 

avede i gradja i koji su so ijal i slučajevi", 
kazao je Ne adić za agenciju Beta. 

Tužilaštvo naslabija karika, Vulin 

indikativan primer 

5. novembar 2017.  

Progra ski direktor TS Ne a ja Ne adić izjavio 
je za Fonet da je najslabija karika u 

a tikoruptiv o  la u i stitu ija, tužilaštvo, 
i situ iju koja i a ajveću odgovor ost, a čije 
nepostupanje istovremeno ima i najozbiljnije 

posledice. 

Na pita je o ajeklakta t ije  slučaju koji je u 
posled je vre e ostao ereše , Ne adić je 
izdvojio primer stana ministra Aleksandra Vulina 

i novca koji je navodno iz Kanade pozajmio od 

tetke svoje supruge.   

Mada e a dokaza da je reč o korup iji, 
jegovo o jaš je je e deluje real o, s atra 

Ne adić.  "Taj slučaj je ita , jer ije ulože  čak 
i trud da se jav osti pruži ilo kakvo razu o 

o jaš je je o poreklu te i ovi e, a očigled o je 
da postoji neki problem", naglasio je Ne adić i 
o e io da je "vlast ušla u fazu da više e oseća 
potre u i už ost da o jas i i opravda svoje 
postupke pred građa i a". 

"Jednom kada se dosegne ta faza, onda sve 

postaje oguće, a ovo ije jedi i takav slučaj", 
naveo je on i "indikativ i " oz ačio i sta je u 
sudski  postup i a protiv pripad ika ivše 
vlasti. 

"Ni u ti  slučajevi a e a presuda, ili su 
veo a retke", podsetio je Ne adić, po i jući, 
kao pri er, prvostepe u presudu protiv ivšeg 
ministra iz Demokratske stranke (DS), Olivera 

Dulića. 

Taj slučaj Ne adić vidi kao za i ljiv i zato što su 
Dulić, jegov po oć ik i ivši direktor Puteva 
Sr ije, osuđe i za delo "po aga ja stra o  
i vestitoru da preskoči propisa e irokratske 
procedure". 

Pre a jegovi  reči a, "istovre e o i a o 
zva ič u politiku, pretoče u u zako e, po kojoj 
se i vestitori privlače z ačaj i  fi a sijski  
subvencijama, a predstvanici vlasti gotovo 

svakod ev o pro ovišu i terese pojedi ih 
odabranih kompanija". 

"Na ovom se primeru vidi varljivost granica 

iz eđu toga da li će isto po aša je iti 
o e je o kao krivič o delo ili kao vrhu ski 
doprinos ekonomskom prosperitetu zemlje", 

rekao je Ne adić. 

Poredeći sadaš je sta je u do e u or e 
protiv korupcije sa situacijom od pre nekoliko 

godina, kada je na vlasti bila DS sa koalicionim 

part eri a, Ne adić je pri etio da su okol osti 
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sušti ski različite. Taj stav je argu e tovao 
či je i o  da je DS ila u pozi iji da zadovoljava 
"interese koalicionih partnera koji su imali 

u e jivački kapa itet, a da Srpska apred a 
stranka (SNS) danas za tim nema potrebu". 

"Ko e trisa a oć je a početku i ala 
pozitiv ih rezultat, jer služ e i i a iži  
nivoima iz straha nisu preduzimali samostalne 

ak ije koruptiv og tipa. Međuti , kas ije kada 
vrh administracije staje iza nekih postupaka, 

onda i iži ivoi idu isti  pute ", o jas io je 
Ne adić i aglasio razliku: 

"Da pojed ostavi , ekada je ilo više 
a ešta ja te dera, a sada se za ajveće 

poslove tenderi i ne organizuju". 

 

 

 

Na pitanje da li je centar korupcije u vrhu 

vladajuće političke partije, kao što je Veri a 
Barać svojevre e o tvrdila za DS, Ne adić je 
odgovorio da je "naravno SNS preuzela ulogu 

ekadaš je DS, ali i svih drugih stra aka koje su 
sa njom bile u savezu". 

Ipak, pre a jegovi  reči a, ako se eri 
"količi a" korup ije, " ožda je sada čak a je 
i a, jer je ra ije ilo više i teresa koje je 
trebalo zadovoljiti, a sada je taj interes 

koncentrisan". 

"U esto držav ih i stitu ija, o svi  it i  
pita jii a ekada su odluke do osile stra ačke 
centrale, a danas odluke donosi samo jedna 

e trala", rekao je Ne adić.  
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Polemika 

Zvaničnici EU zatvaraju oči 

5. novembar 2017.  

Progra ski direktor TS Ne a ja Ne adić izjavio je za 
Fo et da a era Sr ije za pridruživa je Evopskoj 
u iji EU  ije pretoče a u delo i da se " e ože reći 
da je vladavina prava prirotitet ni za EU, ni za Srbiju". 

O  se pozvao a zva ič e podatke, pre a koji a je 
ispunjavanje planova u poglavljima 23 i 24 daleko 

ispod  odsto i ko statovao da je reč o euspehu. 
 Očigled o je da se u utar sa e izvrš e vlasti ti  
te a a e posvećuje dovolj o paž je, aglasio je 
Ne adić. 

Ne adić je rekao da e razu e odgovor Mi istarstva 
za evropske i tegra ije i Pregovaračkog ti a koali iji seda  evladi ih orga iza ija, prEUgovor, koja je 

ezavis i izveštaj o ispu java ju pla ova u poglavlji a  i  poslala a adrese adlež ih i stitu ija. 

Mi istarstvo i Pregovarački ti  se u saopšte ju ave for o , a e sadrži o , isu odgovorili i a 
jed o od  pita ja, iti su se avili ašo  a alizo , već su rekli da prEUgovor nije deo platforme i 

pro edure za usvaja je pregovaračkih doku e ata, podsetio je Ne adić. 

Pre a jegovi  reči a, ije do ro to što "Mi istarstvo i Pregovarački ti  zatvaraju ka ale ko u ika ije 
sa delo  evladi og sektora, jer isu deo zva ič ih procedura". 

Upita  kako o jaš java "zastoj u refor a a" u ko tekstu poglavlja  i  koja se od ose a vladavi u 
prava, pravosuđe, slo ode i ez ed ost, a šta u izveštaju i ukazuje prEUgovor, Ne adić je odgovorio da 
se to ože o jas iti i ko kret i  pri erom javne diskusije o promeni Ustava u  do e u pravosuđa. 

"Cilj pro e a je da se pravosuđe liši političkog uti aja, aročito kod iz ora sudija i tužila a i da, u to  
s islu, i istar pravde i predsed ik Od ora Skupšti e Sr ije za pravosuđe e udu čla ovi Visokog 

saveta sudstva VSS  i Držav og veća tužila a DVT ", o jaš java Ne adić. "Ukoliko vlast zaista želi da 
otklo i uti aj a pravosuđe, dovolj o i ilo da to dvoje fu k io era e dolaze a sed i e VSS i DVT. Ali 
o i, e sa o da dolaze, već i aktiv o učestvuju u glasa ju", apo e uo je Ne adić i o e io da je to 
"jedan od dokaza da iskazana namera vlasti za promenama nema potvrdu u praksi". 

Upita  kako o jaš java da, uprkos zastoju u poglavlji a  i , predstav i i EU hvale apredak i 
najavljuju otvara je ovih poglavlja, Ne adić uzvraća da "otvara je ovih poglavlja jeste u i teresu 
građa a i da e a išta protiv da ih Sr ija otvori sva". Pre a jegovo  išlje ju, " ilo i, eđuti , 
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koris o da zva ič i i EU e zatvaraju oči pred o i  te a a koje sa i, u ačel i  o e a a, ističu kao 
bitne, poput borbe protiv korupcije i vladavine prava".  

"Vladavi a prava je jed ostav a, usvojite propise i poštujete ih. Ne krši Zako  o jav i  preduzeći a 
eki Pera Pisar, već taj zako  potpu o otvore o krši Vlada Srbije, ista ona institucija koja je zakon i 

predložila", poručio je Ne adić. Ta se či je i a, kako je apo e uo, u izveštaji a Evropske ko isije 
po i je stidljivo, dok je u izjava a zva ič ika EU skoro ikada e a. "Ako je to tako, o da se e ože 
reći da je vladavi a prava prirotitet i za EU, i za Sr iju", zaključio je Ne adić. 

 

Reagova je Mi istarstva za evropske i tegracije a i tervju Ne a je Ne adića za Fo et: 

Deo civilnog društva bi da politizuje pregovore sa EU 

6. novembar 2017.  

Ministarstvo za evropske i tegra ije i Pregovarački ti  za vođe je pregovora o pristupa ju EU, saopštili 
su da as da su uočili da postoje te de ije jed og dela orga iza ija ivil og društva, da se pro es 
sarad je opstruiše, a sadržaj pojedi ih, pre svega teh ičkih pita ja, politizuje. 

„Uvek smo nastojali da o temi vladavine prava 

razgovara o sa što veći  roje  pote ijal o 
zainteresovanih aktera, vrlo otvoreno i sa 

argu e ti a. Nažalost, uočava o da postoji 
te de ija jed og dela orga iza ija ivil og društva, 
da se uspostavlje i pro es sarad je opstruiše, a 
sadržaj pojedi ih, pre svega teh ičkih pita ja, 
politizuje , kažu u Mi istarstvu i Pregovaračko  ti u. 

U reagovanju, odgovoru na tvrdnje direktora 

„Transparentnosti  Ne a je Ne adića, koje su pre eli 
mediji, da se „ne ože reći da je vladavi a prava 
prioritet ni za EU, ni za Srbiju , da se tom pitanju ne 

posvećuje potre a paž ja, te da se adlež i ave 
for o , a e sadrži o , Mi istarstvo i Pregovarački ti  kažu da je za jih „sušti a edvos isle o 
važ ija od for e, aš suprot o o o e što direktor Tra spare t osti tvrdi . 

„Či je i a je da je Na io al i ko ve t za EU deo pregovaračkih pro edura od . godi e, ali to ikada 
ije io izgovor da e razgovara o sa drugi  platfor a a orga iza ija ivil og društva, pojedi ač i  

organizacijama, institutima, nacionalnim savetima...Sa svima onima koji su takav razgovor sa nama 

tražili , avode Mi istarstvo i Pregovrački ti . Dodaju da su  uvek otvore i za razgovor, raz e u 
išlje ja i sarad ju sa svi  orga iza ija a ivil og društva, ile o e deo Ko ve ta ili e. 
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„Sve i for a ije od z ačaja za pregovarački pro es u poglavlji a  i  koje su u adlež osti 
Mi istarstva i Pregovaračkog ti a se alaze a i ter et sajtu Mi istarstva - akcioni planovi, 

pregovaračke pozi ije kao i izveštaji Evropske ko isije o apretku u ti  poglavlji a. Cilj a  je da 
pro es ude tra spare ta  i otvore  pre a jav osti, kako i svi građa i do ili o jektiv u sliku o 
aktivnostima i napretku o oblasti vladavine prava , kažu u Mi istarstvu i Pregovaračko  timu. 

Podsećaju da je ispu je ost ak io ih pla ova od  odsto ilj pregovora u poglavlji a  i  u 
trenutku njihovog zatvaranja. 

„To je jeda  od ključ ih razloga što se ta dva poglavlja otvaraju a početku pregovora, a zatvaraju a 
samom njihovom kraju , ističu i dodaju:  

„Toko  pregovora ključ o je ko ti uira o sprovođe je refor i i postepe o dostiza je evropskih 
sta darda u o lasti vladavi e prava. Sves i te či je i e, aktiv o radi o sa svi  adlež i  

i istarstvi a i uključe i  i stitu ija a a prvoj sveobuhvatnoj reviziji akcionih planova u cilju 

postiza ja još oljih rezultata od tre ut ih -  odsto ispu je osti od predviđe ih aktiv osti u ovoj 
fazi, što je odliča  rezultat ali s atra o da ože o da postig e o još olji . 

Navode i da je pregovarački pro es struktuira  tako da u ovoj fazi razgovora sa EU prati o ispu java je 
prelaz ih erila za poglavlja  i , koji su pretoče i u ere dva Ak io a pla a, kao i pose og 
Akcionog plana za nacionalne manjine. 

„Narav o da će o se složiti da i a još puno pitanja u oblasti vladavine prava koja nisu bila tema 

prelaz ih erila, oko kojih su se složile sve države čla i e kao ivoa koji je potre o postići u o lasti 
vladavi e prava u ovoj fazi pregovora. Zato o o što ora o pratiti, i for a ije koje ora o imati jesu 

sve o e koje su dostup e u izveštaji a o ispu je osti ovih Ak io ih pla ova , reče o je u Mi istarstvu i 
Pregovaračko  ti u. 

Zajed ički ističu da izveštaje pripre aju šesto eseč o i da se pre ego što ih upute Evropskoj ko isiji 
prvo stave na uvid do aćoj jav osti i da se o ji a se razgovara. 

„Kod as su sve ove i for a ije i izveštaji tra spare t i i dostup i, pretpostavlja o da je direktor 
Tra spare t osti to ar pri etio. I dalje isli o da to ije z og ispu java ja for e, već radi sušti e , 

avode u Mi istarstvu i Pregovaračko  ti u. 

Kako kažu, upravo je sušti a i razlog zašto će uskoro početi sa revizija a ak io ih pla ova, to da se svi 
propusti, rokovi, mere usklade sa novim razvojem i potrebama daljih reformi u oblasti vladavine prava. 

„Ne sa o z og ispu java ja rokova iz pregovora, već z og prevashod og i teresa aših građa a da se 
stvari po eraju u prav u jača ja i situ ija i vladavi e prava , ističu u Mi istarstvu za evropske 
i tegra ije i Pregovaračko  ti u. 
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Reagovanje TS na saopštenje Ministarstva i Pregovaračkog tima 

7. novembar 2017.  

Republika Srbija 

Ministarstvo za evropske integracije  
 

TANJUG 

O ilićev Ve a   

11000 Beograd 

Zahtev za odgovor i reagova je a saopšte je Mi istarstva za evropske i tegra ije i Pregovaračkog ti a 

U saopšte ju Mi istarstva za evropske i tegra ije i Pregovaračkog ti a dalje: „MEI i PT ), koje je 

preneo TANJUG (a Ministarstvo na svom sajtu prenelo od TANJUG-a!), dana 6. novembra 2017, pod 

naslovom „Deo ivil og društva i da politizuje pregovore sa EU , eisti ito se pre ose, etač o tu ače 
i stavljaju u očigled o iskrivlje i ko tekst,izjave progra skog direktora orga iza ije Transparentnost – 

Sr ija, date u i tervjuu koji je o javila ovi ska age ija FONET, . . . i to a ači  koji ože 
škoditi časti i ugledu. Stoga očekuje o da u skladu sa duho  sarad je, sta dardi a jav e ko u ika ije i 
zakonskim obavezama, ovaj zahtev objavitei distri uirate a isti ači  kao što je o javlje o i 
distri uira o i po e uto saopšte je MEI i PT. 

MEI i PT su naveli da „su uočili da postoje te de ije jed og dela orga iza ija ivil og društva, da se 
pro es sarad je opstruiše, a sadržajpojedi ih, pre svega teh ičkih pita ja, politizuje.  U daljem tekstu 

ovi držav i orga i reaguju sa o a „tvrdnje direktora „Transparentnosti  Ne a je Ne adića , pa je 

jedi o logič o po isliti da su MEI i PT želeli da ukažu da upravo orga iza ija „Transparentnost – Srbija  

želi da opstruiše sarad ju e vidi se jas o čiju sarad ju, ožda se isli a Repu liku Sr iju i EU  i da 
politizuje „teh ička pita ja . Međuti  za ove optuž e MEI i PT e avode i jeda  dokaz, to jest, e 
ukazuju i a jed u izjavu N. Ne adića koja i poslužila kao pokazatelj „opstrukcije saradnje  ili 

„politiza ije teh ičkih pita ja . 

Dalje, MEI i PT, avod o odgovarajući a tvrd je Ne a je Ne adića, kažu da je za jih „sušti a 
edvos isle o važ ija od for e . Pošto se u izjavi Ne a je Ne adića uopšte e po i je da je za MEI i 

PT „for a važ ija od sušti e , reagovanje takvom tvrdnjom je bespredmetno. Komentar Nemanje 

Ne adića od osio se a pre iz o ide tifikova  doku e t – saopšte je MEI i PT, koje je predstavljeno 

kao reakcija neidentifikovanog lica iz MEI/PT TANJUG-u, a sve to a izveštaj koali ije „prEUgovor  o 

praće ju apretka u poglavlji a  i  pregovora Repu like Sr ije i EU. Ne adić je u i tervjuu ukazao 
da su se MEI i PT u to  saopšte ju avili for o  ko u ika ije iz eđu koali ije evladi ih orga iza ija 
prEUgovor i MEI/PT da je koali ija tre alo da pre predstavlja ja izveštaja zatraži eke i for a ije od 
MEI/PT, da koali ija prEUgovor ije deo platfor e Na io al i ko ve t za EU i slič o , a da se isu avili 
sadrži o  izveštaja te koali ije Tra spare t ost Sr ija je jed a od seda  orga iza ija koje či e ovu 
koaliciju). 

http://www.mei.gov.rs/src/vesti/1189/189/335/detaljnije/deo-civilnog-drustva-bi-da-politizuje-pregovore-sa-eu
http://www.mei.gov.rs/src/vesti/1171/189/335/detaljnije/mei-da-su-hteli-da-pitaju-dobili-bi-odgovore/
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Pošto su i reak ije MEI / PT i izveštaj koali ije prEUgovor javno dostupni dokumenti, svako ko je 

zai teresova  ože i sa  da se uveri da se saopšte je MEI/PTzaista e od osi a sadrži u izveštaja 

prEUgovor-a, već a pita je ko u ika ije iz eđu MEI/PT i ivil og društva i raz e for e te 
komunikacije (preko platforme EU Konventa ili van nje). 

MEI i PT dalje u reagova ju o jaš javaju šta je Ko ve t i da su uvek ili spre i da razgovaraju i sa 
drugim koji su takav razgovor tražili, te da su sve i for a ije o pregovaračko  pro esu iz adlež osti 
MEI i PT o javlje e a sajtu. I tervju N. Ne adića se uopšte ije avio ovi  pita ji a.  
MEI i PT iznose tvrdnju da je „ispunjenost akcionih planova od 100 odsto cilj pregovora u poglavljima 23 i 

24 u trenutku njihovog zatvaranja.  Dalje tvrde da je „toko  pregovora ključ o ko ti uira o 
sprovođe je refor i i postepe o dostiza je evropskih sta darda u o lasti vladavi e prava , te da se 

revizija AP radi „u cilju postiza ja još oljih rezultata od tre ut ih -80 % ispu je osti od predviđe ih 
aktiv osti u ovoj fazi, što je odliča  rezultat ali s atra o da ože o da postig e o još olji . 

U ovo  delu reagova ja MEI i PT pole išu ada se to e avodi  sa tvrd jo  N. Ne adića iz intervjua 

da je ispunjavanje planova ispod 100% neuspeh („a sve ispod 100% je neuspeh, ako je to zaista prioritet. 

Očigled o je da se u utar sa e izvrš e vlasti to  pita ju e posvećuje dovolj o paž je ). 

Ovo  priliko  izražava o čuđe je z og takvog stava MEI i PT. Nai e, uči ak držav ih orga a Sr ije u 
ostvarivanju akcionih planova se meri u odnosu na one aktivnosti koje su dospele u tom trenutku, a ne u 

odnosu na postavljene ciljeve do momenta pristupanja Republike Srbije Evropskoj uniji. Tako, kada 

Vladino telo za praće je pri e e AP za poglavlje  apiše  da je realizovano 66% aktivnosti za celo to 

pregovaračko poglavlje, od os o % za deo koji se odnosi na borbu protiv korupcije, ti procenti 

izražavaju stepe  ostvare osti o aveza koje je tre alo izvršiti do kraja septe ra , kao i o ih 
aktiv osti koje se vrše ko ti uira o, a e ukup og roja zadataka koji stoje pred Sr ijo  do omenta 

pristupa ja. S o ziro  a to da je rokove za sprovođe je aktiv osti utvrdila upravo Vlada Sr ije, 
svojim zaključko  od . aprila , jedino je primereno smatrati da se samo 100% ispunjenosti plana 

ože s atrati zadovoljavajući  uspeho . 

U astavku saopšte ja, MEI i PT avode kako je strukturira  pregovarački pro es, šta su prelaz a erila 
oko kojih su se složile sve države čla i e kao ivoa koji je potre o postići u o lasti vladavi e prava i 
kako se pripre aju izveštaji. Ništa od toga ije io pred et i tervjua sa N. Ne adiće . 

MEI i PT zati  ističu da pre ego što upute izveštaje o ispu je ju ak io ih planova Evropskoj komisiji te 

izveštaje stavljaju a uvid do aćoj jav osti i da se o ji a razgovara. Nako  toga avode: „Kod nas su 

sve ove i for a ije i izveštaji tra spare t i i dostup i, pretpostavlja o da je direktor Tra spare t osti 
to bar primetio. I dalje isli o da to ije z og ispu java ja for e, već radi sušti e . Neshvatljivo je da 

MEI i PT dopuštaju se i ovakav ači  jav e ko u ika ije. Nai e, e sa o da je direktor 
Transparentnosti „primetio  izveštaje o sprovođe ju ak io ih pla ova za pregovaračka poglavlja, već je 
sadržaj tih izveštaja ekoliko deseti a puta ko e tarisao u jav osti, uključujući i ekoliko jav ih skupova 

a koji a je o sprovođe ju Ak io og pla a za poglavlje  diskutovao upravo sa predstav i i a 
sadaš jeg  Mi istarstva za evropske i tegra ije i čla ovi a Pregovaračkog ti a.  

http://www.preugovor.org/upload/document/oktobar_2017_izvestaj_koalicije_preugovor_o_napret.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=bBb4zWrzF68
https://www.mpravde.gov.rs/files/Statisticki%20izv%20estaj%20o%20sprovodjenju%20Akcinog%20plana%20za%20PG%2023.pdf
https://www.mpravde.gov.rs/tekst/12647/akcioni-plan-za-pregovaranje-poglavlja-23-usvojen-na-sednici-vlade-srbije-27-aprila-2016.php
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

 

Prenosimo dva  slučaja otvore a u aše  A tikorupcijsko  savetovalištu: 

 

Rajski papiri 

Nakon otvaranja dokumenata (,,Rajski papiri’’)  u vezi sa posedova je  preduzeća u i osta stvu u 

država a koje pružaju pose e pogod osti, Savetovalište je pri ilo ekoliko poziva u koji a građa i 
tvrde da i aju podatke u vezi sa državlja i a Repu like Sr ije koji avod o i aju preduzeća u ti  
ze lja a i posluju a elegala  ači . Nako  pojaš java ja ači a fu k io isa ja tzv. offshore 
preduzeća i podataka koji i ogli da se povezuju sa ogućo  korup ijo , s o ziro  da se kao 
organizacija bavi o pita ji a veza i  za korup iju, dalje očekuje o ko kret ije podatke kako ismo 

utvrdili oguće veze. O o što građa i ispuštaju iz vida jeste da offshore poslova je dozvolje o, te da je 
najpre potrebno utvrditi da li postoje nezakonite finansijske radnje vlas ika preduzeća. U slučajevi a 
koje za i aju aše Savetovalište, istražuje o da li se poslovi a tih preduzeća oštećuje jav i i teres i da 
li su vlas i i poveza i sa li i a koja i aju uti aj i ovlašće ja u Srbiji.   

Uzbunjivač 

Među prijava a koje s opri ili, jeste i o raća je uz u jivača u vezi sa konkursom za popunjavanje 

rad ih esta u jed oj i stitu iji u Repu li i Sr iji. Nako  postupaka u utraš jeg i spoljaš jeg 
uz u jiva ja, stra ka Savetovališta je svoj i teres pokušala da zaštiti i a sudu, eđuti  ije zadovolj a 
ishodo  i aša orga iza ija će pokušati da utvrdi eventualne propuste u radu, ukoliko ih je bilo. Stranka 

prilaže dokaze koji a osporava tvrd je da je oguća pu a zaštita uz u jivači a u Sr iji, jas o istučući 
pro le  u postupa ju poslodava a i rad ja a zaštite uz u jivača. Iz ete tvrd je se a određe i ači  
uklapaju sa zaključ i a koje je aša orga iza ija do ela u vezi sa a jkavosti a zako ske regulative i 
siste a zaštite građa a koji prijavljuju edozvolje e aktivnosti kod svojim poslodavaca.   

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Tajna trećih ljudi  

Vreme, autorski tekst Ne a je Ne adića, . novembar 2017. 

Priča predsed ika SNS Vučića o prikuplja ju hiljada 

ide tič ih priloga za tu stra ku verovat o eće iti 
dokaz i u kakvo  krivič o  postupku z og lažira ih 
podataka odavao i a priloga. Ne sa o  zato što su 
istraž i orga i pod političko  ko trolo , već z og o og 
uvodnog dela opisanog „scenarija“ uplate kada Vučić 
kaže: „Ne znam da li je to tako, al’ pretpostavljam“. 

Iako zbog ovih ograda, izjava ne predstavlja ni priznanje ni 

optuž u da je ova  za ka pa ju prikuplja  a elegala  
ači , to e z ači da ovde e a posla za jav og tužio a. 

Naprotiv, razlozi za sumnje u verodos tojnost podataka su 

jed ako postojali i pre, kao što postoje iposle i tervjua koji je predsed ik dao za „Insajder . 

Zašto i uopšte predsed ikova izjava davala povoda za istragu? Ukratko, zato što je o  opisao s e ario 
gde „treći čovek iz kafa e , pod svoji  i e o  uplaćuje stra i  evra koje je upravo do io od 
poz a ika, z ajući da to či i kako i stvar i davala  priloga izigrao zako sku za ra u. Jed a od 

ajvaž ijih i ajs až ijih odreda a Zako a o fi a sira ju političkih aktiv osti iz . jeste čla  , st. : 
„Za ra je o je dava je priloga političko  su jektu preko trećeg li a . Ova za ra a je praće a pret jo  
kaz e u krivič o  delu iz čla a . istog zako a. Delo je loše for ulisa o, a Tra spare t ost – Srbija je u 

više avrata toko  posled jih šest godi a ezuspeš o predlagala Mi istarstvu pravde da se ovo krivič o 
delo prefor uliše.  

Kaže Zako : „Ko daje, od os o u i e i za raču  političkog su jekta pritiv o odred avi sredstva za 
fi a sira je političkog su jekta protiv o odredbama ovog zakona u nameri da prikrije izvor finansiranja 

ili iz os prikuplje ih sredstava političkog s u jekta, kaz iće se zatvoro  od tri ese a do tri godi e.  U 

Vučićevoj priči o „treće  čoveku iz kafa e , kada i ila isti ita, oglo i se pro aći nekoliko aktera koji 

se uklapaju u opis. Tu su i vlasnik 800 evra koji voli stranku, kao i formalni uplatilac 40.000 dinara. Ako je 

za lažira je podataka o poreklu uplaće og ov a z alo i eko „odgovorno lice  iz stranke, onda i ono 

ože da se krivič o go i. U slučaju vred ijih ezako itih priloga više od ,  ilio a di ara  i zapreće a 
zatvorska kaz a je veća – od šest ese i do pet godi a. 

S e ario koji je Vučić opisao je euverljiv. Praktič o je e oguće da ekoliko hiljada ljudi slučaj o 
postupi na isti ači . Pored toga, i o razlože je razloga za ezako ito postupa je e stoji. Dozvolje a 
visi a priloga po jed o  fizičko  li u je  proseč ih plata, z ači, lizu .000 dinara. Postoji, 

eđuti , jeda  drugi li it i tu već dolazi o do jed og ogućeg razumnog razloga za armiju „trećih 
ljudi  i njihovih kloniranih donacija: vreme objavljivanja.  Imena donatora i visina njihovih priloga 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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predstavljaju, u pri ipu, jav i podatak, ali u praksi postaju dostup i tek kada prođe ese  i više da a 
od izbora. U međuvre e u, postoji duž ost o javljiva ja sa o za o e priloge čija vred ost pre ašuje 
jed u proseč u platu. Prilozi od .  di ara su sasvi  lizu, ali ispod te gra i e. Dakle, ožda je 
u ože i „treći čovek  io potre a  da i se odložilo o javljiva je podataka o visini prikupljenog novca 

iz privatnih izvora. 

To što z a o šta se ije desilo, e z ači još uvek da z a o šta jeste. Prva teorija, koja se i e i či ila 
ajuverljivijo  jeste da je ovde reč o ekoj odifikova oj varija ti „partijskog poreza , vraća ja dela 

prihoda steče og po os ovu položaja u jav o  sektoru partiji koja je zasluž a za i e ova je. Za razliku 
od političkih stra aka koje su od svojih fu k io era aplaćivale uveća u čla ari u ili od jih prikupljale 
z ačaj e priloge za ka pa ju što je ilo aročito zastuplje o kod DS-a, a u manjoj meri i SPS-a), 

izgledalo je kao da je SNS rešila da jed okrat o aplati u apred dogovore u su u od pristali a koje je 
eči  zadužila. Uverljivosti te teorije dopri osi z ačaj a zastuplje ost lokal ih fu k ionera na spisku 

donatora.  

Sve druge pretpostavke koje se ovih da a ogu čuti u jav osti, a če u je esu jivo svoji  izjava a 
it o dopri eo sa  predsed ik stra ke, zas ivaju se a pretpostav i da uplaće i ova  uopšte e 

pripada navedenim davaocima priloga, već da su gotovi u koja je stigla sa eke druge stra e, uplatili 
pouzdani partijski „treći ljudi .  

Iako je ova tema postala aktuelna nakon nedavnog 

objavljivanja BIRN-ovog istraživa ja o ko troli do a ija a 
parla e tar i  iz ori a , tre a istaći da je bilo napisa 

a tu te u i eposred o ako  ovogodiš je ka pa je. 
Lokalni internet portal „Žig i fo  iz eo je optuž e za 

ezako ito fi a sira je vladajuće SNS u Gro koj. Pre a 
apisi a tog portala, toko  ka pa je ured ištvo je do ilo 

informaciju da su rad i i pretež o jav ih preduzeća i 
čla ovi SNS do ili poziv da se jave kod sekretari e 
opšti skog od ora stra ke, da su ta o do ili po .  
di ara, koje su zati  uplaćivali a raču  stra ke pod svoji  
i e o . Potvrdu iz a ke su vraćali kao dokaz. Portal takođe kaže da su se jihovi ovi ari alazili u 
bankama kada je krenula „navala  uplatila a. O ič o su plaćali ovča i a a od . „Sloj ljudi koji 

dolazi i uplaćuje po više deseti a hiljada a raču  SNS-a je pod z ako  pita ja, jer se e ože steći 
utisak da su u oguć osti da tu su u ov a do iraju ilo ko e. M ogi od jih su se po u ili kada a 
donirani iznos moraju da plate i proviziju na „donirani  novac . Nako  o javljiva ja fi a sijskih izveštaja, 
kao potvrdu svojih su ji, o i avode da je eđu do atori a pro ađe o  Groča a, eđu koji a su 
u veći i slučajeva „i e a rad ika jav ih preduzeća u Gro koj ili pak fu k io era . Za sada nema 

podataka da li su ove sumnje ispitane.   

Dok je sa sta ovišta poštova ja zako a aj it ije ispitati su je u poreklo novca, zanimljivo je sagledati 

i razloge zbog kojih je SNS posegla za ovim vidom masovnog finansiranja u 2014. i 2017. Za razliku od 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/9225-hiljade-istovetnih-priloga-predsednicke-kampanje-i-konkretne-sumnje-iz-grocke
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izbora iz 2012, u koje je SNS ušla sa si olič o  udžetsko  potporo , ez oslo a a u jav i  
institucijama i bez podrške glav ih edija, sada je situa ija ila o r uta. SNS iz . je ogla sa 

sigur ošću da raču a a oko  ilio a di ara iz udžeta po os ovu izves og ulaska u drugi krug 
pored  ilio a koje su do ili svi ka didati . Zahvaljujući iz e a a Zako a o fi a sira ju političkih 

aktiv osti s kraja , a koje je predložila posla ička grupa SNS, za izbornu kampanju su mogli da 

koriste i udžetski ova  do ije  za fi a sira je redov og rada. Po to  os ovu je iskorišće o  
miliona dinara ovom prilikom. U koali iji koja je stala iza predsed ičkog ka didata ile su i sve druge 
stra ke a vlasti koje su stavile a raspolaga je deo svojih resursa. Ta a  da stvar i ili laž i do atori 

isu uplatili i di ar, SNS i i ala a raspolaga ju pri liž o istu količi u ov a za kampanju kao i svi 

drugi predlagači ka didata zajed o oko  ilio a di ara .  

Nerav oteža u zastuplje osti u edijsko  i for ativ o  progra u, zas ova a a fu k io erskoj 
kampanji, po obimu je potukla rekorde sa prethodnih parlamentarnih izbora iz . i predsed ičkih iz 

. Npr. Vučić je, pre a alazi a o itori ga TS, toko  ove ka pa je i ao  odsto više poslova u 
svojstvu javnog funkcionera nego u izbornoj kampanji 2016. Kao što je TS dokazala a pri eru 
beogradskih izbora iz 2014, kada se upregnu javni promotivni resursi, koji stoje na raspolaganju 

gradski  fu k io eri a, po eda a iz ori a se ože ostvariti i ez plaće e iz or e ka pa je. Usled 
svega toga či i se da upu pava je više od dva ilio a evra kroz istovet e priloge predstavlja 
nepotre a  rizik i trošak ko god da ga je a kraju s osio .  

Bilo i logič o da jav i tužio i svoja istraživa ja započ u od o ih tačaka gde postoje ajs až iji razlozi da 
se su ja u verodostoj ost avoda o davao i a priloga. Slič o kao i posle ka pa je iz 14, to su 

situa ije a koje redov o ukazuje Age ija za or u protiv korup ije, a os ovu ukršta ja podataka sa 
azo  koris ika so ijal e po oći, kao i slučajevi koji „pale lampice  kod Uprave za sprečava je pra ja 
ov a pr. uplata gotovi e a raču  i prosleđiva je ov a političkoj stra i od ah poto .  Ništa a je 

za i ljive ile i i druge vrste istraživa ja – o to e iz kojih esta potiče ajviše orga izova ih davala a 
priloga i kako se to odrazilo na karijeru lokalnih rukovodilaca.  

Za razliku od hipotetičkih odgovora u pogledu ači a prikuplja ja priloga za sopstve u stra ku, 
predsed ik SNS je io izričit kada je govorio o e i ka pa je dva protivka didata. Za ka pa ju Vuka 
Jere ića je ustvrdio da je koštala  ilio a evra, a za ka pa ju Saše Ja kovića 2,5 miliona. Prema 

zva ič i  izveštaji a, Jere ićeva ka pa ja je koštala  ilio a di ara, oko ,  ilio a evra a je 
ego što Vučić tvrdi, a Ja kovićeva  puta manje ego što Vučić tvrdi (blizu 31 milion dinara). 

Pošto je reč o tvrd ji da je poči je o krivič o delo ili pak o laž o  optuživa ju , istraga i svakako 
ogla da poč e sa prikuplja je  o ih i for a ija koje su ako  i tervjua za „Insajder  ostale 

edoreče e. 

 

   


	Aktivnosti
	U izveštaju Agencije ništa o kontroli
	Nadzor pri izvršenju javnih nabavki
	Čeka se tužilaštvo
	Tužilaštvo naslabija karika, Vulin indikativan primer

	Polemika
	Zvaničnici EU zatvaraju oči
	Deo civilnog društva bi da politizuje pregovore sa EU
	Reagovanje TS na saopštenje Ministarstva i Pregovaračkog tima

	Antikorupcijsko savetovalište ALAC
	Rajski papiri
	Uzbunjivač

	Mediji
	Tajna “trećih ljudi”


